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Af Susan Pallesen, arkæolog, Kroppedal Museum

TAK 1305 Bygherrerapport for en arkæologisk ud-
gravning i Reerslev Landsby
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I maj måned 2016 foretog Kroppedal Museum en lille arkæologisk udgravning på matr. 21aæ Reerslev By, Reerslev 
forud for et nyt byggeri. Kroppedal Museum havde allerede i 2006 lavet en forundersøgelse på stedet og vidste 
derfor, at der var oldঞ dsspor i området som det var nødvendigt at undersøge nærmere inden der kunne bygges nyt 
på stedet.
Udgravningen fi k journalnummeret TAK1305 og blev navngivet Hegnet. 

Kort med placering af Hegnet

Kroppedals ansvarsområde
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Den egentlige udgravning ved Hegnet koncentrerede sig om de spor der dukkede op fra bondestenalder og fra 
middelalder.

I et større område på den vestlige del af det undersøgte areal dukkede der et jordlag op med fl ere genstande 
af fl int og keramik. Der var tale om et såkaldt kulturlag fra bondestenalderen  -et jordlag der er præget af men-
neskelig akঞ vitet. I jordlaget blev der blandt andet fundet fl intredskaber i form af skrabere, der er blevet anvendt 
ঞ l at skrabe skind rene med og fragmenter af keramikkar med en udsmykning, der er typisk for bondestenalderen.

Midt på arealet dukkede der et hus med jordgravede stolper op. Huset var nord-syd-vendt og havde et forløb af 
vægstolper bevaret i husets vestlige side. Denne type af huse kendes fra 1200-årene ঞ l ind i 1600-årene – det vil 
sige middelalderen. 
Ud over huset blev der også undersøgt et udvalg af aff aldshuller, der var placeret rundt om huset. Flere af af-
faldshullerne havde fund af middelalderlig karakter, herunder bunden af en keramikkande og en borgerkrigsmønt.  
Metalgenstandene blev fundet ved hjælp af metaldetektor. 
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Huset fra middelalderen. Husets jordgravede stolper 
markeret med landmålerstokke. Forløbet af tæt-
stående stokke i den venstre side af billedet er husets 
vestlige væg.

Ved hjælp af amatørarkæologer lykkedes det 
at få gravet aff aldshullerne og dermed sikre en 
del af de genstande, der var blevet kasseret i 
middelalderen og som i dag er kilder ࢼ l viden om 
hverdaqslivet.
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Resultater fra udgravning
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Jordlag med fund fra bondestenalder
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Fakta om udgravningen
Kroppedal Museums journalnummer: 
TAK 1305
Slots- og Kulturstyrelsens j.nr: 
2010-7.24.02/TAK-0012
Sted- og lokalitetsnummer: 
020508 – 22 
Sted: 
Matr. 21aæ Reerslev By, Reerslev, Smørum herred, Københavns amt. 
Medarbejdere fra Kroppedal Museum: 
Museumsinspektør Mads Drevs DyhrU eld-Johnsen (ansvarlig leder), museumstekniker Kenneth Paulmann og 
museumsinspektør Jonas Sigurdsson (GPS-opmåling). 
Entreprenør: 
Gravemaskinen blev lejet af maskinfører Arne Madsen. 
Naturvidenskabelige undersøgelser er foretaget af afdeling for Konservering og Naturvidenskab på Moesgård 
Museum.
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